VĂN PHÒNG QUỐC HỘI
CƠ SỞ DỮ LIỆU LUẬT VIỆT NAM LAWDATA

PAGE
3

CÔNG VĂN

CỦA BỘ THƯƠNG MẠI SỐ 1902/TM-XNK NGÀY 31 THÁNG 10 NĂM 2002 VỀ VIỆC THANH TOÁN NỢ VỚI DOANH NGHIỆP LÀO

Kính gửi: - Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ
- UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

Ngày 28 tháng 10 năm 2002 Văn phòng Chính phủ có Công văn số 6023/VPCP-KTTH thông báo ý kiến của Thủ tướng Chính phủ như sau:

“Yêu cầu Bộ Thương mại kiểm tra chặt chẽ các trường hợp sau đây, nếu thực sự các doanh nghiệp Lào còn nợ các doanh nghiệp Việt Nam thì cho phép thu nợ bằng linh kiện xe gắn máy CKD:

- Nợ tiền công khai thác gỗ phát sinh trước ngày 13 tháng 8 năm 2002;

- Nợ tiền ứng trước mua gỗ tròn (do phía Lào thay đổi chính sách ngừng xuất khẩu gỗ tròn) phát sinh trước ngày 13 tháng 8 năm 2002;

- Nợ tiền hàng xuất khẩu theo phương thức đổi hàng phát sinh trước ngày 31 tháng 12 năm 1999;

Các khoản nợ khác ngoài ba trường hợp nêu trên không giải quyết cho nhận nợ bằng linh kiện xe gắn máy.”

Để thực hiện nghiêm chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ; Bộ Thương mại hướng dẫn thực hiện như sau:

1. Đối với nợ tiền công khai thác gỗ phát sinh trước ngày 13 tháng 8 năm 2002:

Hồ sơ của doanh nghiệp gửi về Bộ Thương mại để xem xét giải quyết gồm:

1.1. Công văn của doanh nghiệp gửi Bộ Thương mại nêu rõ: Số, ngày hợp đồng khai thác gỗ; lượng gỗ khai thác theo hợp đồng; lượng gỗ đã khai thác và vận chuyển được; số tiền được thanh toán; số tiền đã thanh toán; số tiền doanh nghiệp Lào còn nợ; đề nghị được thu nợ bằng số bộ linh kiện CKD xe hai bánh gắn máy.

1.2. Công văn của Uỷ ban nhân dân tỉnh hoặc Bộ chủ quản xác nhận việc thực hiện hợp đồng khai thác của doanh nghiệp; số tiền doanh nghiệp Lào còn nợ.

1.3. Hợp đồng khai thác gỗ bản sao (có đóng dấu doanh nghiệp và giám đốc ký chịu trách nhiệm).

1.4. Biên bản xác nhận nợ giữa hai doanh nghiệp Việt Nam và Lào bản sao (có đóng dấu doanh nghiệp và giám đốc ký chịu trách nhiệm).

1.5. Biên bản thoả thuận trả nợ bằng linh kiện CKD bản sao (có đóng dấu doanh nghiệp và giám đốc ký chịu trách nhiệm).

1.6. Xác nhận của Ngân hàng nơi doanh nghiệp đăng ký tài khoản về số tiền doanh nghiệp Lào chưa thanh toán bản sao (có đóng dấu doanh nghiệp và giám đốc ký chịu trách nhiệm).

Mục 1.4 và 1.5 có thể gộp chung vào một bản.

2. Đối với nợ tiền ứng trước mua gỗ tròn (do phía Lào thay đổi chính sách ngừng xuất khẩu gỗ tròn) phát sinh trước ngày 13 tháng 8 năm 2002.

Hồ sơ của doanh nghiệp gửi về Bộ Thương mại để xem xét giải quyết gồm:

2.1. Công văn của doanh nghiệp gửi Bộ Thương mại nêu rõ: số, ngày, hợp đồng nhập khẩu gỗ; lượng gỗ nhập khẩu; trị giá tiền; số tiền đã chuyển cho doanh nghiệp Lào qua ngân hàng nào; số, ngày của chứng từ chuyển tiền; số tiền doanh nghiệp Lào còn nợ; đề nghị nhận nợ bằng số lượng linh kiện CKD xe hai bánh gắn máy.

2.2. Công văn của Uỷ ban nhân dân tỉnh hoặc Bộ chủ quản xác nhận doanh nghiệp có ký hợp đồng nhập khẩu gỗ và đã chuyển tiền cho doanh nghiệp Lào.

2.3. Hợp đồng nhập khẩu gỗ bản sao (có đóng dấu doanh nghiệp và giám đốc ký chịu trách nhiệm).

2.4. Chứng từ chuyển tiền có xác nhận của ngân hàng chuyển tiền bản sao (có đóng dấu doanh nghiệp và giám đốc ký chịu trách nhiệm).

2.5. Biên bản thoả thuận của doanh nghiệp Việt Nam và Lào về việc trả nợ bằng linh kiện CKD xe hai bánh gắn máy bản sao (có đóng dấu doanh nghiệp và giám đốc ký chịu trách nhiệm).

3. Đối với nợ tiền hàng xuất khẩu theo phương thức đổi hàng phát sinh trước ngày 31 tháng 12 năm 1999.

Hồ sơ doanh nghiệp gửi về Bộ Thương mại gồm:

3.1. Văn bản đề nghị của doanh nghiệp nêu rõ số, ngày của hợp đồng đổi hàng, tên hàng; số lượng; trị giá hàng xuất khẩu, hàng nhập khẩu; số lượng, trị giá hàng xuất khẩu đã thực giao cho Lào theo hợp đồng và đề nghị được nhập khẩu số lượng hàng hoá, trị giá hàng.

3.2. Văn bản của Uỷ ban nhân dân tỉnh hoặc Bộ chủ quản xác nhận trị giá hàng xuất khẩu mà phía doanh nghiệp Lào còn nợ.

3.3. Hợp đồng xuất khẩu đổi hàng với Lào bản chính hoặc bản sao (có đóng dấu doanh nghiệp và giám đốc ký chịu trách nhiệm).

3.4. Tờ khai xuất khẩu hàng hoá có xác nhận của Hải quan cửa khẩu Việt Nam hàng đã thực xuất sang Lào bản chính và bản sao (có đóng dấu doanh nghiệp và giám đốc ký chịu trách nhiệm) kèm theo bản chính để Bộ Thương mại đối chiếu và trả lại bản chính cho doanh nghiệp.

3.5. Xác nhận của Hải quan cửa khẩu Lào hàng đã thực nhập vào Lào bản chính hoặc bản sao (có đóng dấu doanh nghiệp và giám đốc ký chịu trách nhiệm).

3.6. Xác nhận của Ngân hàng phía Việt Nam nơi doanh nghiệp đăng ký mở tài khoản về việc chưa nhận tiền thanh toán hàng xuất khẩu phía Lào phải trả cho doanh nghiệp Việt Nam (bản chính).

3.7. Xác nhận của Ngân hàng phía Lào về khoản nợ tiền hàng nhập khẩu doanh nghiệp Lào chưa thanh toán cho doanh nghiệp Việt Nam (bản chính).

Các doanh nghiệp phải chịu trách nhiệm trước pháp luật nếu hồ sơ gửi Bộ Thương mại về thanh toán nợ với doanh nghiệp Lào có sự gian lận.

Để thực hiện nghiêm túc ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ Bộ Thương mại đề nghị các Bộ, ngành hữu quan, Uỷ ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương chỉ đạo và kiểm tra chặt chẽ các doanh nghiệp trực thuộc thu đúng, thu đủ nợ với các doanh nghiệp Lào, nhất thiết không được để xẩy ra việc các doanh nghiệp lợi dụng chủ trương này để gian lận và trục lợi.